Дело № 1-274/21 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июня 2021 года город Видное

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Бордуновой Е.С.,

при секретарях Хрипковой А.Ю., Иванове А.С., помощнике судьи Казеевой К.М.,

с участием государственных обвинителей помощников Видновского городского прокурора Кириллова Д.Ю., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Истомина И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в 

<

данные изъяты> в должности администратора-кассира и находящейся в отпуске по уходу за ребенком, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 виновна в том, что совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление подсудимой было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, являющаяся наркозависимым лицом, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободной оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, согласно ФЗ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средств и психотропных веществах», в сентябре-октябре 2020 года, вступила в преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- лицо, дело в отношении которого выделено в отельное производство должно было подыскать оптовых сбытчиков наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), у которых затем приобретать его в крупном размере, после чего передавать приобретенное наркотическое средство, расфасованное в удобные для сбыта свертки, посредством «тайников», организованных на территории Московской области, ФИО3 для последующего незаконного сбыта приобретателям, которых оно же и подыскивало;

- ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, должна перевозить полученное от лица, дело в отношении которого наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в те районы 

<

адрес>, которые ей указывало вышеуказанное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, где помещать наркотическое средство в «тайники», после чего сообщать об этом лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство посредством приложения «Телеграмм», точное месторасположение каждой организованной ею «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему преступной роли, в период времени предшествующий 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, приобрело у другого лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 62,07 г, которое поместило в «тайник», то есть место, не привлекающее к себе внимание, организованный в лесном массиве, на участке местности, расположенном в 250 м от участка 

<

адрес> и в 500 м от 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы, после чего посредством приложения «Телеграмм», сообщило ФИО3 о местонахождении данного «тайника».

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя, согласно отведенной ей преступной роли, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 30 мин., проследовала по указанию вышеуказанного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство на участок местности, расположенный в лесном массиве, а именно: в 250 м от участка 

<

адрес> и в 500 м от 

<

адрес>, имеющий координаты 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы, где в период времени с 16 час. 30 мин. по 17 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, извлекла из «тайника», организованного лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство пакет из полиэтиленового материала, в котором находился 31 однотипный сверток (пакет) из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками из полимерного материала с липким слоем, с «магнитом», в каждом из которых находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 62,07 г. Данное наркотическое средство ФИО3 поместила в переднюю часть пояса, надетых на ней легинсов и вышла из лесополосы.

Однако, ФИО3 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 17 час. 10 мин., ФИО3, находясь в 300 м от 

<

адрес> и в 450 м от 

<

адрес> на участке местности, расположенном в 

<

адрес> дороги ведущей в сторону д.Спирово г.о 

<

адрес>, имеющем координаты 55.514814 северной широты, 37.640640 восточной долготы, была задержана сотрудниками ОНК УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего доставлена в Видновский отдел полиции УМВД России по Ленинскому городскому округу 

<

адрес>, по адресу: Московская область, Ленинский городской округ, 

<

...>, кабинет 14, где в период времени с 21 час. 30 мин. по 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ произведен ее личный досмотр, в ходе которого в надетых на ней легинсах, обнаружен и изъят вышеуказанный пакет из полимерного материала, в котором находился 31 однотипный сверток (пакет) из полимерного материала, каждый из которых оклеен отрезками из полимерного материала с липким слоем, с «магнитом», в которых находилось порошкообразное вещество, массами: 2,09 г, 2,03 г, 2,04 г, 1,94 г, 2,01 г, 2,03 г, 1,96 г, 1,96 г, 2,04 г, 1,99 г, 1,93 г, 2,02 г, 1,93 г, 2,01 г, 2,02 г, 1,99 г, 2,05 г, 2,00 г, 1,98 г, 2,01 г, 2,02 г, 1,98 г, 1,97 г, 2,00 г, 1,98 г, 2,01 г, 2,01 г, 1,99 г, 2,02 г, 2,07 г, 1,99 г, общей массой 62,07 г. 

Таким образом наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у ФИО3 вещество, является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон).

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) входит в Список I (раздел «Наркотические средства») наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 62,07 г, в соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

ФИО3 виновна в том, что совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, согласно ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средств и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 30 мин. до 17 час. 05 мин., находясь в лесном массиве, на участке местности, имеющие координаты 55.514415 северной широты, 37.643668 восточной долготы, в 250 м от 

<

адрес>, незаконно безвозмездно приобрела (получила в дар от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), достав из тайника – «закладки», то есть с места, не привлекающего к себе внимания, оставленное лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство психотропное вещество – амфетамин, массой 1,88 г, помещенное в сверток из полимерного материала, после чего, в вышеуказанный период времени, поместила сверток в левую чашку бюстгалтера, надетого на ней, и стала незаконно хранить его при себе без цели сбыта, для личного потребления, вплоть до 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 час. 10 мин., находясь в 300 м от 

<

адрес> и в 450 м от 

<

адрес> на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, вдоль дороги ведущей в сторону 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы, задержана сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего доставлена в Видновский отдел полиции УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области, по адресу: Московская область, Ленинский городской округ, 

<

...>, кабинет 14, где в период времени с 21 час. 30 мин. по 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ произведен ее личный досмотр, в ходе которого в левой чашке надетого на ней бюстгалтера, обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в полимерный пакет (зип-лок), массой 1,88 г, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

Психотропное вещество – амфетамин входит в Список I (раздел «Психотропные вещества») наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Психотропное вещество – амфетамин, массой 1,88 г, в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя в совершении вышеописанных преступных действий признала полностью по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, в содеянном раскаялась и показала, что приблизительно в октябре 2020 года, в социальной сети вконтакте ей пришло сообщение с предложением о хорошем заработке, и необходимо было делать закладки запрещенных веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ вечером ей прислали координаты места, где она должна была забрать закладку. Координаты места были в Ленинском районе и фотографию закладки. Она поехала по данным координатам когда стемнело, детей она своих оставила маме и сказала, что поедет устраиваться на работу помощником бухгалтера. Она вызвала такси поехала к ближайшей местности. Приехав на место, она пошла в лес. Она ходила искала закладку, потом около дерева у корней она забрала закладку. До этого ей сказали, что в закладке будет находится мефедрон в количестве 30 свертков. Она взяла пакет и не разворачивая спрятала его в легинсы. Когда она вышла из леса к ней сразу подошли сотрудники полиции и попросили предъявить паспорт, но паспорта у нее с собой не было. Потом сотрудники полиции попросили ее чтобы она достала свой телефон и показала. Она спросила у сотрудников полиции на каком основании она должна это сделать и в ответ ей сказали, что если не сделает, ее посадят в машину и доставят в отдел полиции, как и было сделано. В отделе полиции в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в легенсах обнаружили и изъяли 31 сверток с наркотиком, которые она нашла в лесу и должна была распространить. Кроме того, сверху свертка был прилеплен маленький сверток с амфетамином, для ее личного использования и употребления. Также в ходе личного досмотра у нее были изъяты банковская карта и два мобильных телефона. После проведенного досмотра был составлен соответствующий протокол. Также она выезжала с сотрудниками на место, где указала место приобретения данных наркотических средств. Преступление она совершила, так как она и ее семья оказалась в трудном материальном положении. Она находится в декрете по уходу за ребенком и когда прекратились выплаты пособия на ребенка, ей не чем было оплачивать кредит, который она и ее семья брали на восстановление сгоревшей квартиры. У нее не было дополнительного заработка и она стала зарабатывала путем распространения наркотиков. Амфетамин она стала употреблять с октября 2020 г., так как она работала в основном по ночам, ей необходимо было себя поддерживать. Наркотики она употребляла редко, зависимости не имеет. 

Помимо признания подсудимой своей вины в судебном заседании и на предварительном следствии, вина ФИО3, в совершении инкриминируемых ей преступлений, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями подсудимой ФИО3 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в виду существенных противоречий 

<

данные изъяты> согласно которых первый раз попробовала наркотическое средство – амфетамин, примерно в 2010 году. С 2011 г. по 2020 г. она никаких наркотических средств не употребляла. Стала употреблять наркотическое средство – амфетамин, с того момента как она начала работать «закладчиком», то есть в ноябре 2020 

<

адрес> средства она употребляет не часто. Не находится на систематическом употреблении наркотических средств. При употреблении ее разовая доза в день составляет примерно от 0.1 до 0.2 г в зависимости от качества наркотика. Амфетамин ей доставался в качестве подарка от ее куратора «Тома Круза».

С сентября 2020 г. она испытывает сложное финансовое положение. 

В сентябре или октябре 2020 г, точную дату она не помнит, она зашла на свою страничку в социальной сети «Вконтакте», и на страничке было заявление о добавлении в друзья неизвестной ей ранее девушки и зайдя на данную страничку она увидела там картинки про работу с хорошей заработной платой. Так как у нее были финансовые трудности, она добавила в друзья девушку, далее «Вконтакте» от данной девушки ей пришло сообщение со ссылкой на приложение «Телеграмм», в которой было указано, чтобы она писала именно в «Телеграмм». Она сразу же перешла по данной ссылке и увидела заставку с неизвестной ей девушкой, как потом ей стало известно «Кариной». Она в «Телеграмме» написала: «Привет» и в ответ ей сразу пришло сообщение, в котором было указано, что она должна будет забирать оставленную «закладку» с наркотическим средством, которое потом она должна будет раскладывать на территории г.Москвы. Оплата за одну оставленную «закладку» будет составлять 400-500 рублей. Данные условия ее устроили, так как у нее была безвыходная жизненная финансовая ситуация. Она понимала, что будет заниматься противоправными действиями, но все равно решила таким образом подзаработать, и она согласилась на данную работу. Далее через сообщения в «Телеграмме» ей был произведен инструктаж о соблюдении техники безопасности, затем она получила адрес с местом «закладки», точное место в настоящее время не помнит, которую она разложила, после чего отправила отчет куратору о выполненной работе, она делала фотографии со своего телефона с координатами и отправляла сообщение в «Телеграмм». Далее она была перенаправлена к начальнику в магазин, с которым уже будет в дальнейшем работать. Это был магазин «Мур Мур», куратор был «Том Круз», с которым она также переписывалась только по «Телеграмм». За каждую закладку она получала денежные средства в размере 400-500 рублей. Денежные средства переводились с какой-то ссылки, какой она уже не помнит, с неизвестного ей счета, всегда были разные счета. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 час. 21 мин., она находилась у себя дома, в это время, в приложении «Телеграмм» она получила сообщение от «Тома Круза» с координатами закладки, которую необходимо было забрать и разложить в районе Щелковская г.Москвы. 

В 15 час. 00 мин., она вышла из дома, на улице возле дома вызвала такси, водителем был мужчина в возрасте, они с ним не о чем не разговаривали, и на такси она направилась за закладкой по координатам, указанным в сообщении от «Тома Круза». Приехала она на место примерно в 16 час. 30 мин., это оказалась лесополоса, расположенная вдоль дороги 

<

адрес> расположенная вблизи 

<

адрес> где на участке местности ею был обнаружен сверток с наркотическим средством - мефедрон, который она подняла. Это был прозрачный пакет и она знала, что в нем находится 31 сверток с наркотическим средством. Данный сверток она убрала себе в легинсы, под резинку (пояс) в переднюю часть, а полимерный сверток зип-пакет, в котором находилось психотропное вещество – амфетамин, для личного употребления она убрала в левую часть бюстгалтера, после чего направилась к выходу из лесополосы. При выходе из лесополосы к ней подошли сотрудники полиции и она была задержана. 

Перед получением изъятого у нее мефедрона, она с «Томом Крузом» договорились, что в ту же закладку он отдельно положит один сверток амфетамина, для ее личного употребления, в качестве дополнительного бонуса за работу – подарок, что тот и сделал и данный сверток она хранила для личного употребления и сбывать не собиралась. На систематическом употреблении наркотических средств она не находится, употребляет редко.

После задержания она была доставлена в Видновский отдел полиции, где был проведен ее личный досмотр. В ходе ее личного досмотра, в присутствии приглашенных граждан и участвующих лиц в передней части одетых на ней легинсов был обнаружен сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, при вскрытии которого внутри находился 31 сверток наркотического средства – мефедрон, в левой части бюстгалтера был обнаружен прозрачный пакет с психотропным веществом - амфетамин. 

Данные свертки в количестве 32 штук с вышеуказанными веществами были изъяты и упакованы в бумажный конверт, снабжены пояснительной надписью и скрепленный подписями участвующих лиц. 

В находящейся при ней сумке были обнаружены два мобильных телефона марки «Айфон» в корпусе серого цвета и розового цвета, а также банковская карта «Сбербанка России» на ее имя. Данные предметы были также изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих в осмотре лиц. 

По факту личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Затем с ее участием был проведен осмотр места происшествия - места ее задержания и приобретения ею вышеуказанных свертков участок местности, расположенный в лесополосе по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, вблизи СНТ «Урожай», в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было, по факту осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым она ознакомилась, удостоверилась в правильности написания и поставила подпись.

Расфасовкой наркотических средств она не занималась. Она получала наркотическое средство мефедрон, но иногда был мефедрон, но более качественного производства и наркотическое средство уже называлось по другому «КРБ», сколько именно грамм наркотического средства было в одном свертке она точно не знает, она их не взвешивала, но знает, что примерно 1-2 г. 

Конкретные места дальнейших тайников «закладок» ей не говорили, ей указывали только район 

<

адрес>, в котором она должна была сделать «закладки», на это ей отводилось время примерно 3-4 часа. После того как она помещала наркотическое средство в «тайники» - места, не привлекающие к себе внимания, о каждой сделанной ею «закладке» она посредством мобильной связи «Телеграмм», сообщала точное местоположение закладки «Тому Крузу». Кто в дальнейшем забирал сделанные ею «закладки» она не знает. 

В содеянном она раскаивается, вину признает полностью, указывая, что преступления совершены ею вследствие тяжелых жизненных обстоятельств. 

- показаниями свидетеля ПОА – начальника ОНК УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, которыми установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области на участке местности имеющие координаты 

<

адрес> северной широты и 

<

адрес> восточной долготы, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленной девушки, которая представляется как Ирина, которая согласно полученным оперативным данным, намеревается получить крупную партию наркотического средства – мефедрон, посредством тайников, на территории Московского региона. Кроме того были получены приметы неустановленной девушки по имени Ирина: славянская внешность, на вид 25-30 лет, рост примерно 170-180 см, худощавого телосложения, одета в черную куртку, черную шапку с красным помпоном, темные легенсы, при себе имеет темный рюкзак. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 05 мин. на участке местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> была замечена девушка, по внешним признакам которая была схожа по приметам с девушкой, которая представляется именем «Ирина». Девушка двигалась из лесополосы в сторону д.Суханово Ленинского городского округа 

<

адрес> и в 17 час. 10 мин. была задержана сотрудниками полиции. Девушка была установлена как ФИО3. 

Далее с целью недопущения утечки оперативной информации было принято решение о проведении личного досмотра задержанной в здании ФИО4 УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области и ФИО3 была доставлена в ФИО4. После чего в кабинете №14, в присутствии приглашенных понятых женского пола, в период времени с 21 час. 30 мин. по 21 час. 50 мин., она стала проводить личный досмотр ФИО3 Она попросила ФИО3 представиться участвующим лицам, что ФИО3 и сделала. Перед началом проведения личного досмотра ФИО3 она всем участвующим лицам разъяснила их права и обязанности, а также правила производства личного досмотра. При производстве личного досмотра ФИО3 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО3 сообщила, что при себе у нее ничего нет. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО3 в легинсах, одетых на ней был обнаружен полимерный пакет внутри которого находились свертки в черной изоленте с магнитами внутри в количестве 31 штуки. Также в левой чашечки бюстгальтера был обнаружен прозрачный зип-лок с порошкообразным веществом кремового цвета. Обнаруженные вышеуказанные вещества, были изъяты и помещены в бумажный конверт, который был скреплен, опечатан, снабжен пояснительной запиской, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В сумке, находящейся при ФИО3 были обнаружены: мобильный телефон «Айфон 7» в корпусе розового цвета, с сим-картой сотового оператора «Билайн» №; мобильный телефон «Айфон XR» в корпусе белого цвета с сим-картой сотового оператора «МТС» №; банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО3 Данные предметы также были изъяты и помещены в бумажный конверт, который был скреплен, опечатан, снабжен пояснительной запиской, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. 

Более каких-либо значимых предметов и веществ, при производстве личного досмотра ФИО3 обнаружено не было. 

По окончанию личного досмотра она составила протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. О факте изъятия вещества, предположительно наркотического, она сообщила дежурному УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области и данное сообщение о преступлении было зарегистрировано в Книге учета сообщений о преступлении под № от ДД.ММ.ГГГГ 

Также, со слов о/у ОНК УМВД России по Ленинскому городскому округу 

<

адрес> МКД, ей известно, что им с участием ФИО3 был произведены осмотры места происшествий - участка местности, где ДД.ММ.ГГГГ была задержана ФИО3, где ФИО3 указала место своего задержания, а также участка местности, где по ФИО3 приобрела вышеуказанные наркотические вещества. После чего был собран первоначальный материал проверки. 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля КГП данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса которыми установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час. 00 мин., она по приглашению сотрудников полиции принимала участие в качестве незаинтересованного лица, при проведении личного досмотра девушки, задержанной по подозрению на сбыт наркотических средств.

Также как и она была приглашена вторая женщина и им пояснили, что необходимо фиксировать все действия, которые будут совершаться в их присутствии. После чего все проследовали в здание Видновского отдела полиции, расположенное по адресу: Московская область, Ленинский городской округ, 

<

...>, по прибытию они зашли в кабинет № 14, где в кабинете находились ранее неизвестные ей девушки, как в последствии она узнала сотрудница полиции и задержанная ФИО3 Далее в данном кабинете, в их присутствии, сотрудницей полиции, стал проводиться личный досмотр ФИО3 Сотрудница полиции попросила ФИО3 представиться, что последняя и сделала. Перед началом проведения личного досмотра ФИО3, сотрудница полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также правила производства личного досмотра. При производстве личного досмотра ФИО3 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы и вещества. ФИО3 сообщила, что при себе у нее ничего запрещенного нет. Далее у ФИО3 в легинсах, одетый на последней был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились свертки в черной изоленте с в количестве 31 штуки. Также в левой чашечки бюстгальтера был обнаружен прозрачный зип-лок с порошкообразным веществом кремового цвета Обнаруженные вышеуказанные вещества, были изъяты и помещены в бумажный конверт, который был скреплен, опечатан, снабжен пояснительной запиской, на котором все участвующие лица, в том числе и она, поставили свои подписи. Далее в сумке, находящейся при ФИО3 были обнаружены: два мобильных телефона марки «Айфон», в корпусе розового цвета и в корпусе белого или серого цвета, точно не помнит, и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО3 Данные предметы были также изъяты и помещены во второй бумажный конверт, который был скреплен, опечатан, снабжен пояснительной запиской, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Более каких-либо значимых предметов и веществ, при производстве личного досмотра ФИО3 обнаружено не было. По окончанию личного досмотра сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица, после его изучения, поставили свои подписи 

<

данные изъяты>

- актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин., на основании ст.ст. 6-8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОНК УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области по адресу: 

<

адрес> лесной массив вблизи 

<

адрес> на участке местности имеющего координаты 55.514814, 37.640640, проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленной девушки, представляющейся как ФИО3, которая согласно полученным оперативным данным, намеревается получить крупную партию наркотического средства – мефедрон, посредством тайника на территории лесного массива вблизи 

<

адрес> Московской области, которую в дальнейшем собирается сбыть на территории г.Москвы. Также получены данные о приметах девушки: славянская внешность, на вид 25-30 лет, рост примерно 175-180 см, худощавого телосложения, одета в черную куртку, черную шапку с красным помпоном, темные штаны, при себе имеет темный рюкзак.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 00 мин. по адресу: 

<

адрес> на участке местности имеющие координаты 55.514814, 37.640640 было установлено наблюдение. Примерно в 17 час. 05 мин. на данном участке местности была замечена женщина, схожая по приметам, которая двигалась из лесного массива в сторону дороги. 

В 17 час. 10 мин. данная женщина была задержана сотрудниками полиции и установлена как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>.

В 17 час. 10 мин. ОРМ «Наблюдение» было окончено 

<

данные изъяты>

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 час. 30 мин. по 21 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в одетых на ней легинсах был обнаружен полимерный пакет внутри которого находились свертки в черной изоленте с магнитами внутри, в количестве 31 шт.; из левой чашечке бюстгальтера, надетого на ФИО3, обнаружен прозрачный зип-лок с порошкообразным веществом кремового цвета; из женской сумки, принадлежащей ФИО3, обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Айфон 7» в корпусе розового цвета с сим-картой оператора «Билайн» и номером 8-9685249565 (IMEI№), пароль 1551, телеграмм-1488; мобильный телефон марки «Айфон XR» в корпусе белого цвета с сим-картой оператора «МТС»-№ (IMEI№, №), пароль №; банковская карта Сбербанк № на имя ФИО3 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества (объекты 1,2) массой: 2,09 г; 2,03 г соответственно, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества объектов 1-2 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением план-схемы и фототаблицы, согласно которого с участием ФИО3 осмотрен участок местности, расположенный вдоль дороги в сторону д.Спирово по адресу 

<

адрес> имеющий координаты 

<

адрес>, 

<

адрес> восточной долготы, на котором ДД.ММ.ГГГГ была задержана ФИО3 сотрудниками полиции, а также участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, имеющий координаты 55.514415, 37.643668 на котором со слов ФИО3 она приобрела сверток с наркотическим средством №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты 1-31) содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Представленное на экспертизу вещество (объект 32) содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

Массы веществ на момент проведения исследования составляют: объект 1 -2,07 г., объект 2 – 2,01 г., объект 3 – 2,04 г., объект 4 – 1,94 г., объект 5 – 2,01 г., объект 6 – 2,03 г., объект 7 – 1,96 г., объект 8 – 1,96 г., объект 9 – 2,04 г., объект 10 – 1,99 г., объект 11 – 1,93 г., объект 12 – 2,02 г., объект 13 – 1,93 г., объект 14 – 2,01 г., объект 15 – 2,02 г., объект 16 – 1,99 г., объект 17 – 2,05 г., объект 18 – 2,00 г., объект 19 – 1,98 г., объект 20 – 2,01 г., объект 21 – 2,02 г., объект 22 – 1,98 г., объект 23 – 1,97 г., объект 24 – 2,00 г., объект 25 – 1,98 г., объект 26 – 2,01 г., объект 27 – 2,01 г., объект 28 – 1,99 г., объект 29 – 2,02 г., объект 30 -2,07 г., объект 31 – 1,99 г., объект 32 – 1,88 г. 

В процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1-32 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: мобильный телефон «Айфон ХR»/ ИМЕЙ: №/ №; мобильный телефон «Айфон 7»/ ИМЕЙ: №; пластиковую карту банка «Сбербанк» VISA № на имя ФИО3, которые были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 

При осмотре мобильного телефона «Айфон» в корпусе розового цвета установлено в т.ч.: при нажатии кнопки карты обнаружена карта с пометками мест значками, рядом с 

<

адрес>; при нажатии кнопки «Телеграмм» были обнаружены различные сообщения, а также установлена переписка с контактом «Том Круз». ДД.ММ.ГГГГ последний прислал две фотографии, которые на момент осмотра не загружаются, но под которыми имеется текс «Меф.., 1 г, черн. Изо, тайник СВАО м.Отрадное координаты и точное местоположение клада как на фото в указанном стрелкой месте. См. Фото», также имеется ссылка – «Как поднять клад по фото клиента – опиши и отметь на фото клиента точное местоположение». До этого установленат ежедневная переписка, где последний писал места, фотографии и координаты откуда и куда нужно было забрать или разложить наркотические средства. ФИО3 делала отчет и присылала его в ответ, также присылала отчет сколько ей за работу должны заплатить. Также имеется 1662 фотографии с указаниями мест закладок. ФИО3 прислала номер карты, куда ей должны были перевести денежные средства за закладки – №. Переписка с указанным контактом велась с ДД.ММ.ГГГГ, каждый день до ДД.ММ.ГГГГ.

При осмотре мобильного телефона «Айфон» в корпусе белого цвета было установлено в т.ч. в приложении «Галерея» обнаружена видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ гю., где на видео видно как ФИО3 ногой, палкой капает снег около дерева, но ничего найти не может, комментируя данное видео: «посмотрим на каком именно месте, куда он мог его положить, нет здесь, не верится, как будто и не клали, некуда больше». Местоположение видеосъемки – Володарское-Григорчиково 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт с наркотическими средствами, обнаруженными и изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО3 В ходе осмотра конверт не вскрывался, содержимое не извлекалось. В нижней части пакета на ощупь имеется плотный сверток 

<

данные изъяты>

- постановлением о выделении уголовного дела в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами, в качестве которых по делу признаны: 1)мобильный телефон «Айфон ХR»/ ИМЕЙ: №/ №; 2)мобильный телефон «Айфон 7»/ ИМЕЙ: №; 3)пластиковая карта банка «Сбербанк» VISA № на имя ФИО3; 4)вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 61,41 г (без учета израсходованного при исследовании и экспертизы), 5) вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,86 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы). 

<

данные изъяты>

Свидетели защиты ГАА, муж подсудимой, и ДЛЮ – мать подсудимой, в судебном заседании охарактеризовали подсудимую исключительно с положительной стороны, как любящую, заботливую маму, жену, дочь, всегда помогающую своим родителям. Наркотические средства ФИО3 не употребляла, они никогда этого не замечали, о том, что ФИО3 занимается распространением наркотиков, они не знали.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимой в судебном заседании и на предварительном следствии, показания свидетелей на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, протоколы следственных действий, заключение экспертизы, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела. 

Не доверять имеющемуся в материалах дела экспертным заключениям у суда оснований не имеется, данные заключения соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Не доверять показаниям вышеназванных свидетелей у суда оснований не имеется, они логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу.

Проведение в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» соответствует Закону об оперативно-розыскной деятельности.

На основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемых ей преступлений, и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку судом установлено, что ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Также, на основании собранных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч.2 ст.228 УК РФ поскольку судом установлено, что она совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Показания свидетелей сотрудника ОНК ПОА, а также участвовавшей в качестве незаинтересованного лица (понятой) КГП указывают на фактические обстоятельства задержания подсудимой, ее личного досмотра, подтверждают факт обнаружения и изъятия у нее наркотического средства и мобильных телефонов. 

Не доверять показаниям данных свидетелей у суда оснований не имеется, они логичны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу, вышеназванные свидетели ранее с подсудимой знакомы не были, что исключает возможность оговора ФИО3 с их стороны. Обстоятельства, о которых дала показания свидетель ПОА стали известны ей в связи с ее повседневной служебной деятельностью. Кроме того, показания свидетелей полностью согласуются и с показаниями самой подсудимой в судебном заседании и на предварительном следствии, полностью признавшей себя виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений, подтвердив обстоятельства изложенные в обвинении, а также указавшей о том, что она получала в качестве «бонуса» от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство один сверток с амфетамином бесплатно.

О наличии предварительного сговора между подсудимой и ее неустановленным соучастником – лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствует слаженность и согласованность их действий, объединенных единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и распределение между ними преступных ролей, согласно которым неустановленный соучастник ФИО3- лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел наркотические средства, после чего, расфасовав приобретенное наркотическое средство в удобные для сбыта приобретателям сверки, сообщил ФИО3 точные координаты тайника, куда поместил наркотическое средство, а ФИО3, действуя согласно отведенной ей преступной роли, во исполнение единого со своим неустановленным соучастником преступного умысла, изъяла из тайника вышеуказанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Об умысле подсудимой и ее соучастника, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение незаконного сбыта наркотического средства свидетельствует обнаружение при ней большого количество упакованных одинаковым способом, удобным для передачи 31 свертков с наркотическим средством мефедрон, примерно одинакового веса, упакованным способом, удобным для дальнейшей реализации, в совокупности образующий крупный размер, значительно превышающий разовую дозу употребления. При этом к каждому свертку с наркотическим средством были прикреплены магниты, что также свидетельствует об их предназначении для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам удобным способом.

О том, что ФИО3 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствует тот факт, что подсудимая в целях осуществления совместного с неустановленным соучастником умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершала действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства, составляющие часть объективной стороны сбыта и по не зависящим от нее обстоятельствам не смогла довести свой преступный умысел до конца, поскольку была задержана, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО3

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», размер изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО3 наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 62,07 г является крупным.

Размер изъятого в ходе личного досмотра подсудимой психотропного вещества – амфетамин, массой 1,88 г подтвержден имеющимися в материалах дела экспертными заключениями, и согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. является крупным размером.

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также данные о личности виновной.

ФИО3 не судима, совершила особо тяжкое преступление и тяжкое, на учете у врачей психиатра и нарколога не находится, по месту жительства и регистрации характеризуется без жалоб, положительно, на иждивении имеет двоих малолетних детей.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, исключающим у нее способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, не страдала в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию и ко времени производства по уголовному делу, а обнаруживает пагубное употребление психостимуляторов (по МКБ-10 F 15.1). У ФИО3 не наблюдалось признаков какого-либо временного психического расстройства, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию, ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО3 могла и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; самостоятельно осуществлять права на защиту, может принимать участие в судебно-следственных действиях, предстать перед судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. При настоящем обследовании у ФИО3 клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств не выявлено, поэтому в прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения она не нуждается 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами по всем эпизодам совершенных преступлений суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении двоих малолетних детей 2012 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимой, имеющей заболевания, состояние здоровья матери подсудимой, имеющей хронические заболевания и состояние здоровья родного брата подсудимой, имеющего инвалидность.

Также суд признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принимая во внимание ее показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых она полностью признал себя виновной и подробно показала об обстоятельствах совершенных преступлений, а также ее поведение после задержания, в т.ч. в ходе осмотра места происшествия, где она указал место изъятия наркотических средств из тайника-закладки, а также сообщение подсудимой пароля своих телефонов, в ходе осмотра которых была установлена переписка с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координировавшим действия подсудимой по незаконному сбыту наркотических средство в крупном размере.

Суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание подсудимой обстоятельством совершение ФИО3 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку по убеждению суда недостаток денежных средств не является основанием для совершения преступлений, при этом суд также учитывает, что она является трудоспособным лицом и не имеет ограничений по состоянию здоровью или инвалидности.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести совершенных подсудимой преступлений отнесенных законом к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, данных о личности виновной, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества и назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы по каждому эпизоду совершенных преступлений с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, а по эпизоду совершенного преступления по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, окончательно в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ.

Оснований для применения к наказанию, назначенному подсудимой ФИО3 ст.ст.64, 73, 82.1 УК РФ, а также для изменения категории преступлений суд не усматривает, принимая во внимание мотив и цель совершенных подсудимой преступлений, и так как по делу не установлено обстоятельств, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступлений.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание по всем эпизодам совершенных преступлений ФИО3 в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы, суд не назначает. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимой ФИО3 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.ст.81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч. 2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с момента ее фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО3 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон «Айфон ХR»/ ИМЕЙ: №/ №; мобильный телефон «Айфон 7»/ ИМЕЙ: №; пластиковую карту банка «Сбербанк» VISA № на имя ФИО3, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Ленинскому городскому округу Московской области (№ от ДД.ММ.ГГГГ) - возвратить ФИО3

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 61,41 г (по 0,02 г израсходовано в процессе исследования из 2 объектов, и по 0,02 г израсходовано в процессе экспертизы из каждого объекта); вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 1,86 г (0,02 г израсходовано в процессе экспертизы из объекта), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому г.о. Московской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.С. Бордунова